Item, si forte AudomarensesetBurburgenses ghildam habentes, 
Graveningis super aliquam mercaturam venerint communiter-
que eam emerint, Audomarenses duas partes habeant, Burbur-
genses terciam. Scabini vero de novo burgo Graveningis, qui 
justicie mee conservande ibidem curam gerunt, illius mercature 
participes fiant, etiam absentes, si intérim negocio meo impliciti 
fuerint. 

Insuper ita distinctum est ne Audomarenses de debito vel pe-
cuniali re Greveningis alicui respondeant aut respondere cogantur 
donec eorum judex conquerentibus apud Sanctum Audomarum 
justiciam facere recusaverit, nisi forte excessus criminosus MM 
manifestas fiât qui statim ibidem puniri debeat. Sic neç illi de 
Graveningis vel Burburgenses apud Sanctum Audomarum alicui 
respondeant nisi eo modo quo Audomarenses Graveningis res-
ponderint'. 

Ut autem consuetudines et distinctiones prèfate rate et incon-
vulse in perpetuum permaneant, présentera paginam sigilli mei 
appositione2 corroboravi, subscriptis hiis testibus qui hujusmodi 
rei distinctores fuerunt : Henrico Burburgensium castellano, 
Willelmo castellano sancti Audomari, Roberto preposito Ariensi, 
Waltero de Locre, Balduino Paleding, Sjgero de Sumeringhem, 
Boidino filio Godescalc, scabinis de novo burgo et scabinis et 
electis de terra Bruburgensi. Actum anno Domini M0 C° LX° 
quarto, x kalendasmarcii. 

(Copie du xiu° s. Arch. mun. de Saint-Omer, Cartul. AB xvm, 15, f° 11. 
— Copie du xin0 s., Arch. du Nord, B, 1561, ï° 20, in-8°, pièce 44, dans un 
vidimus de l'abbé de Clairmarais, de 1255-56, mars. — Copies du xiv° s. 
Arch. nat., registres du tre'sor des Charles. JJ-, 61, pièces 194 et 483; JJ, 65, 
pièce 138; JJ, 96, pièce 106; dans des vidimus successifs, de 1220, 1229, 
1302, 1318, 1323, 1328, 1350.) 

1. La pièce s'arrête ici dans les registres du Trésor des Chartes. 
2. Appensione. (Copie des Arch. du Nord.) 
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XL 

Sans date, V. 11651. 

Les habitants de Bourbourg sont exempts de tonlieu à 
Saint-Omer; toute contestation à ce sujet sera jugée par 
les échevins de Saint-Omer. 

Sciant universi tam présentes quam futuri quod burgenses de 
Broburch apud Sanctum Audomarum nullum debent thgloneum. 
nisi solum denarium quem de navi eorum dehent, cumvillam 
exeunt et ibi aliquid emunt vel vendant et de lectis plumatis et de 
animalibus vivis. Si forte aHqua querela inter nos emerserit, 
judicio scabinorum Sancti Audomari determinetar et sic liberi ab 
omni theloneo erunt ; hoc ideo scriptum commisimus et sigillis tam 
Milonis episcopi Tervanensis quam tocius capituli Audomarensis 
et Pétri Audomarensis prepositi, fllii comitis Theoderici Flan-
drensis et fratris comitis Philippi conârmâri fecimus ne posteros 
lateretquia pro preterite rei senio accedit multociens oblivio. 
Istud siquidem, si quis invidus vel pacis inimicus, quod absit, in-
fringere vel divertere laboraverit, anathema sit. Factum est hoc 
coram his testibus : Milone Dei paciencia Morinorum episcopo, 
Petro Dei gracia Audomarensium preposito, Johanne decano 
canonicorum, Petro Tervanensi, Davidi, Radulfo Mo castellani 
Broburgensis, Rogero de Waveri2, Gunfrido, magistro Guidone, 
item Gunfrido, Davidi minore, Gerardo fratre Jlogeri, Thoma,, 
Stephano, fratribus, Willelmo Divite, et ceteris pluribus tam cle-
ricis quam laicis, et ut aliorum nomina breviter comprehendam, 
tocius capituli parte saniori et Iaicis tam majoribus quam sca-
binis : Lamberto filio Gerberti, Willelmo de, Clus, WUlelmo 
Vulpe, Eustachio Lusco, Willelmo Vaca, Thoma fllio Aluvardi, 
Philippo ûlio Huberti, Henfrido Canevach, Wascedino. 

CYROGRAPHUM DEDI. 
(Orig. scel. Arch. du ehap. de Saint-Omer, II c 5041. 
Impr. Warnkoenig, Flandr, staats., t. II, 2° part., pr., p. 123, avec la 

fausse date de 1183.) 

1. Treize des témoins de cette charte se retrouvent dans les deux 
chartes suivantes de 1166, auxquelles celle-ci est certainement anté
rieure. 

2. Wavrin, Nord, arrond. de Lille, canton de Haubourdin. 
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XII. 

1166. 15 mai. 

Pierre, prévôt du chapitre, déclare approuver la sentence 
arbitrale qui a déterminé la limite des possessions de la 
ville et de la prévoté dans les marais de Burques1. 

Quoniarn ex habundantia iniquitatis palam est hommes sepe a 
suis resilire pactionibus, necesse est, si quid inter eos eontractum 
aut difflnitum super aliquo negotio fuerit, ad eorum repellendas 
improbitates, rem totam, proutgesta est, scripti testimonio com-
mendare. Eapropter presencium hominum ac futurorum uni-
versitati, ego P [etrus] Sancti Audomari prepositus notum esse 
volo quod inter me et burgenses Sancti Audomari controversia 
quedam diu ventilata est super quibusdam paludosis terris quas 
de jure prepositure esse, secundum antiqua ecclesiescripta, cons-
tabat ; sed tamen burgenses in communium pascuorum proprie-
tatem eas reducere nitebantur. Communi tandem consensu, electi 
sunt bine inde duodecim viri probi antiquorum finium non 
ignari qui et arbitratu suo litem dirimerent, fines juste metiendo, 
unicunque parti jus suum intègre servarent. Hii autem fuerunt a 
parte mea electi vi viri : Gonfridus Gonne, David, canonici, "Willel-
mus dapifer, Eustacius d'Esquerdes, Rogerus dispensator, Hugo 
de Burches, milites et homines mei ; a parte burgensium : Willel-
mus Vulpes, Marcilius de Foro, Eustachius Strabo, Guacelinus, 
Henfridus Canevas, Henricus Contenance, qui omnes et fidem 
dederunt et jusjurandum prestiterunt sese recte et eque predictos 
fines esse divisuros. Concordi itaque predictorum virorum judicio 
termini in hune modum constituti sunt : a Hundesgat usque ad Grin-
bertipitetaGrinbertipitusque ad Maseca, a parte occidentali, juri 
prepositure cedit, a parte orientali, juri et pascuis burgensium. A 
Maseca autem usque ad Hetmere et a Hetmere usque ad rivulum 
Hoselberch, a parte occidentali, adjudicatum est prepositure, reliqua 
parte, que spectat ad meridiem, burgensibus attributa. Neergo pre-
dicte pactionis ratio evacuari aut in irritum duci possit, présentent 
paginam sigilli mei impressione placuit insigniri. Actum anno Do-

1. Burques, fief et hameau disparu, commune de Saint-Martin-au-Laert, 
canton de Saint-Omer. Voyez le Dictionnaire géographique de Saint-Omer, 
de M. Courtois. 

ST-OMÊE 25 
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mini MCLXVI, Idus maii, coram hiis testibus : Johanne decano, 
Matheo preposito de Cassel, Petro Tervannie, Guidone magistro, 
Rogero de Wavrin, Waltero magistro, Gerardo, Gunfrldo Bolo-
nie, Willelmo Oberti, Thoma, Stephano fratre suo, DD, juniore, 
Johanne Herniari, Johanne Sassonis, canonicis at laicis, "Willelmo 
de Glus, Willelmo Vacca, Philippo Huberti, Willelmo monetario, 
Bartholomeo, Julio Gozone, Eustachio Cade, Everardo de Aria. 

(Orig. scell. : Arch. mun. de Saint-Omer, LSXXI, 38. — Cop. du xm" s. 
Cartul. AB. XVIII, 15, f° 20, v°. — Cop. du xm» s. Arch. du chapitre de 
Saint-Omer. Cartul. II G. 53, f« 54, v°. — Au dos de J.'original est écrit : 
« Lettre du prevost de S.-Aumer, qui aproeve le décision de le pasture 
« vers Burkes. s) 

XIII. 

1166, 31 mai. 

Accord entre la ville et le chapitre pour Vétablissement 
d'un tribunal arbitral chargé de terminer leurs diffé
rends. 

Quoniam pacis sectatores sumus et eam modis omnibus dili-
gimus, eandemformam pacis, que inter nos canonicos etburgenses, 
qui communionis juramento obligati sunt in retroactis tempori-
bus, habita est, infuturo volumus observari : detheloneo, de terra 
de Hunghrecoutre, deadvocationibus, de hospitibus communi jure 
tenendis et regendis, et ne super ecclesias aut res nostras odio 
aliave causa dampnosam aut inutilem faciant constitutionem. Si 
quid etiam querele inter nos et ipsos emerserit non ad superio-
rem judi'cem ascendemus donec in claustro nostro convenientes, 
electis hinc nn canonicis, illinc mi burgensibus eorum raciona-
bili arbitrio et considerationi litem finiendam subposuerimus. Si 
vero predicti octo compositores inter se concordes esse non pote-
rint, nonum sibi quem ipsi voluerint eligent, et secundum arbi-
tratum et dictum majoris partis illorum novem, controversia 
terminetur. Pro hoc ergo bono pacis inviolabiter servandoatque 
tenendo, constituti sunt nobis a burgensibuscsolidi in perpetuum 
per singulos annos in puriflcatione sancte Marie solvendi, hac 
tamen conditione ut si ea die soluti non fuerint, pro singulis die-
bus quibus detinebuntur xx solidi pro pena, juxta numerum die-
rum, superaddentur. Et ne pax ista inter nos constituta ulla-
tenus valeat infirmari, presentis scripti paginam sigiili nostri 
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impressione signavimus. Actum anno Domini MCLXVI0, ir kl. 
junii, tempore Pétri prepositi et Johannis decani et canonicorum : 
Pétri Tervanie1, [David supprepositi,Mathei prepositi de Cassel, 
Everardi cantoris, Gunfridi Gunne, Guidonis magistri, Rogeri 
de Waverin, Walteri magistri, Gerardi, Gunfridi Bolonie, 
Willelmi Oberti, David junioris, Stephani, Thome fratris ejus, 
Johannis Sassonis, Alexandri,] Eustachii de Scuerdes2, et lai-
corum tempore Willemi dapiferi, Rogeri dispensatoris, Eusta
chii de Scuerdes, Willelmi Vulpis, Willemi de Clus, Eustachii 
Lusci, Marcilii de Foro, Bartholomei Belot, Willelmi monetarii, 
Eustachii Cade, Everardi de Aria, Pagani, Willelmi Vacce, 
Henfridi Canevas, Julii Wasselini, Arnoldi Cade, Henrici Con-
tenence. 

(Orig. (très-endommagé). Arch. du chapitre de Saint-Omer, II G. 1344. 
Le sceau manque. — Copie du xnr s. Arch. municip., AB. XVIII, 15, f° 21. 
C'est d'après cette copie qu'ont été transcrits les noms des témoins qui 
manquent dans l'original. — Copies du xve s. Arch. du chap. Cartul. II G. 
53, P 25 et f" 46 v , et Cartul. Il G. 54, f° 18-

Impr. Mémoires de la société des antiq. de la Morinie, t. VI, p. 38.) 

XIV. 

S. d. v. 1168. 

Keure de la ville de Saint-Omer concédée par Philippe 
d'Alsace. 

In nomine patris et fllii et spiritus sancti amen. EgoPhilippus, 
Dei gracia Flandrensium cornes, petitioni burgensium Sancfi Au-
domari satisfacere volens, pro eo maxime quia honestius et fide-
lius ceteris Flandrensibus erga patrem meum et me semper se 
habuerunt, lagas et consuetudines eorum subscriptas, sicut pater 
meus eis concessit et sigilli sui impressione conflrmavit, ratas et 
ineonvulsas, jure perpetuo eis habendas, concedo et tenendas 
precipio. 

{Les quinze premiers paragraphes de cette charte cor
respondent exactement au commencement de la charte de 
1128 {Pièce IV), depuis le%i jusqu'au § 203.) 

1. Les noms entre [] manquent dans l'original. 
2. L'original donne la suite depuis Eustachii de Scuerdes. (Esquerdes, 

Pas-de-Calais, arrond. de Saint-Omer, canton de Lumbres.) 
3. La différence, dans la numérotation des 1 de ces deux Chartes pro-
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16. Si quis in villa Sancti Audomari hominem occiderit, jâ 

deprehensus etreus convictus fuerit, nusquam salvationis remë-
dium habebit. Quod si forte, nobis improvisis, fuga succurrente, 
discesserit, mansiones ipsius diruentur, reliqua omnia comitis 
erunt. Qui vero fugerit, ulterius in urbe non recipietur nisi prius 
occisi cognatis reconcilietur; x libras solvet, c solidos castellano 
et c communioni, ad muniendam villam. 

17. Si quis intra villam hominem armis vulneraverit et testi
bus convictus fuerit, x libras solvet, terciam partem percusso:et 
terciam castellano et terciam communioni, ad muniendam villam. 

18. Si quis intra villam hominem perçussent et testibus 
convinctus fuerit, c solidos dabit, terciam partem percusso et 
terciam castellano et terciam communioni. 

19. Si quis aliquem decapillaverit et inde convictus Juerit, XL 
solidos dabit. 

20. Si quis alicui convicium dixerit et inde convictus fuerit, 
XL solidos dabit. 

21. Qui infra bannileugam hominem annis vulneraverit, si 
convictus duobus testibus fuerit, c solidos dabit. Si autem occi
dent, x libras dabit, c castellano et c communioni ad muniendam 
villam. 

22. Quicumque de villa bestias suas per depredationem ami-
serit et raptorem earum in villa viderit, ad judicem adducet. 
Cumque ante judicem assisteret, sipredo quod exigitur negaverit, 
opportebit eum aut sacramento aut ferro çallido se purgare aut 
capitale addere. 

23. Constituta est etiam pax negotiatori omni ad mereatum 
venienti: ut securus cum suis rébus veniat, securusredeat, ex-
ceptis his qui aut pecunie commodate aut̂  prede super burgenses 
facte possint argui. Quod si quis, aliquem in veniendo aut re-
deundo perturbaverit, si rébus suis spoliaverit aut ipsum capti-
vaverit, convictus duobus testibus, reddet capitale cui dampnum 
intulit et supra hoc x libras solvet, sicut prenotatum est. 

24. Nullus vero pro vadimonio quod comiti aut ejus judici 
dederit, velpro aliqua justicia quam in ejuspresencia fecerit, apud 
communionem impedietur et nullus pro aliquo jure quod coram 
communione fecerit a judice comitis gravabitur. 

25. Statutum est etiam ut quicumque burgensium ad placitum 
monitus fuerit, diem terminatum cause accipiat, et si quid terrrere 

vient de ce que dans la Charte de 1128, on a dû conserver la numéro
tation de la Charte précédente de 1127, qui contenait un plus grand 
nombre de $. 
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in illa monitione dixerit, nonei imputabitur usqueaddiem placiti, 

26. Similiter si villanus ad mercatum venerit et judex eum ad 
placitum vocaverit, quicquid in ipsa hora dicat non ei imputabitur 
donec placitandi hora coram judice presentetur. 

27. Si qpis autem de his qui in communione sunt debitorem 
suum convenerit, vel aliquem pro aliquo negotio ad judicem ira-
here voluerit et ille rebellis eum convicio dehonestaverit, si duos 
testes de communione contumeliaprovocatus habuerit, quicquid ei 
intérim suas vindicando injurias et improperia fecerit pênes 
judicem reus non erit. 

28. Si quis burgensium aliquem in villa super quem querelam 
habeat apprehendere volens et tenere, quemlibet de communione 
secum in auxilium vocaverit et ille monitus ire noluerit, si duobus 
testibus super hoc convictus est, tantumdem persolvet ei quem 
adjuvare noluit quantum vocator probare poterit se per eum 
amisisse. 

29. Si servus alicujus domini, burgensis fuerit, in urbe non 
capietur et si pro proprio servo aliquis dominus eum ad se trahere 
voluerit, propinquiores heredes illius, avunculos scilicet et ma-
terteras ad illud excutiendum conducat ; quod si non fecerit, libe-
rum dimittat. 

30. De his qui de homicidio calumpniantur sive de alia re, si 
sunt de communione et ex justicia et judicio communionis pos-
sunt satisfacere, infra villam et bannileugam pacem habeant. 

31. Si quis aliquod horum commissorum fecerit quorum emen-
datio c solidos aut minus constat et convictus precium statutum 
solvere nequiverit aut noluerit, mittetur in pellori, ubi sabbato 
a mane usque ad vesperum confixus stabit. Postea de villa 
expelletur nec ultra in illam redire poterit nisi permissione illius 
quem injuriando offendit et communionis assensu. 

32. Vir autem quilibet scurrilis sive mulier litigiosa et convi-
tiosa, si quemquam verbis mordacibus dehonestare ceperint, 
duorum de communione convicti testimonio, si XL solidos non 
solverint qui pro convitio instituti sunt, similiter mittentur in 
pellori sed postea de villa non expellentur. 

33. Omnia, sive pecunia burgensium sive aliquid aliud, que 
duorum juratorum testimonio ârmabuntur, super omnes quibus 
crédita fuerint attingentur et super illos etiam qui per scabinos 
nonjusticiantur. 

34. Preterea constitutum est quod nulli de hac villa aliam 
patriam impugnanti servire licet. Quod si forte hujusmodi servire 
ceperit priusquam ille cui commissus est guerram moverit, servi-
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tium illud ceptum consummabit, ita tamen quod conduetu suo 
dampnum civibus non inferet. Sed et si rapina alicubi de sub-
stahtia burgensium facta fuerit ubi sub domino suo militet,^si 
quicquam ei inde offertur, nulla calliditate quasi ne reddat acci-
pere recusabit sed ea conditione quod reversus in villam ei reddet 
cui ablatum est, quantum in partem suam provenerit. Quod si 
amplius exigitur, juramento se expurgabit quod nec conduetum 
ibi fecerit nec plus habuerit. 

35. Preterea statuo quocumque banno motio agatur firmissi-
mam pacem cunctos in procedendo et redeundo pariter habere. 
Quam si quis quolibet modo infringerit, eandem legem subire 
cogetur que infra civitatem pacem violantibus _constituta est. Àb 
hac tamen lege excipimus majores et juratos, qui hommes habent 
conducere et ordinare cum adversushostesprodeunt. Quicumque 
autem, audito banni signo communionis, a congregatione aliorum 
defuerit, nisi concessu procuratoris vel duorum juratorum, viso-
lidos dabit. _; 

35 bis. De quacumque autem re ad communionem clamor pro-
cesserit, per ipsam prout poterit justicia flet omni petenti. • 

36. Porro de homicidio ab externis perpetrato hoc constitue : 
Si quis burgensium, suorum homicidam propinquorum, quem 
odio habet, in villa Sancti Audomari viderit, communioni palam 
faciet, homicidaque quietus ea vice diacedet, Quod si redire 
deinceps presumpserit quicquid ei faciat qui eum oderit, nullius 
culpe arguetur. 

37. Nullus autem militum vel optimatum seu burgensium 
potest conducere in villam eum contra quem aliquis de commu-
nione habet querelam nisi per ejus licentiam. 

38. Quo tiens autem testes alii quam jurati producentur qui tes-
timonium perhibituri sunt, de quacumque facta injuria oportebit 
eos prius jurare quia verum dicent secundum quod viderint et 
audierint. 

39. Si quis autem in pomerium cujusquam intraverit ibique 
deprehensus et convictus duobus testibus fuerit, x solidos dabit. 

40. Si miles vel alter quilibet alicui de communione argentum 
vel aliud debuerit debitum unde nolit justiciam sequi, judicio 
scabinorum clamator adjudicem communionis veniet et si commo-
nitus ad diem denominatum se offerre indignatur, si locusest, 
corpus ejus, quousque debitum reddat, retineatur. 

41. Clerici in suis capitulis coram episcopo respondebunt. 
42. Quicumque latro captus in furto fuerit citius morte dam-

pnabitur. Si vero quisquam antiquo latrocinio calumpniatus est 
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et noviter a viciais de alio incusatus, purget se judicio ignis vel 
aque. 

43. Et quicumque ad tresmerellum vel ad ridechdh capti 
fuerint dabunt x solidos et illi x in quorum domibus ludentes 
inventi fuerint, et si dare non possunt mittentur in pellori. 

44. Statutum est etiam et a juratis communionis sacramento 
confirmatum quod nichil condonabunt alicui de jure suo, nec 
domino nec parenti, nec amico, neque pro amore neque pro 
timoré. 

45. Quicumque autem extraneus, burgensis fieri voluerit, pro 
voluntate communionis, xx solidos dabit. 

46. Si quis burgensis alicui militi sua crediderit et ille sua vi 
suaque arrogancia reddere noluerit, majori communionis procla-
mationem faciet; major vero in ecclesiis per preconem palam 
faciet; deinde si quis post predictam querimoniam ei aliquid 
crediderit, primus clamator super vicinum suum, duorum testi-
monio de communione convictum, sua consequi poterit. 

47. Si quis super aliquem in communione proclamaverit, pri-
mum jurabit quod juste proclamât, deinde testes proférât qui 
secundum quod audierunt et viderunt, quod verum perhibent tes-
timonium jurabunt. 

48. Si juratus vester, adjuratus per sacramentum communionis 
quod fecit negat, inde postea convinci potest, super hoc hanc do 
sententiam : quod domus ejus, si placet vobis, diruatur, quia tam 
ipse quam sua in voluntate vestra sunt et ipse amplius ut infamis 
personna a sede et officio jurati removeatur. 

49. Si quis percussus proclamât de injuria sibi illata et postea, 
absque consensu communionis, si reconciliatus sit, se reconcilia 
tum negat et inde convictus sit, justiciam suam perdat et quod 
communio super illum impetebat assequi débet, super ipsum 
assequatur. 

50. Si forte excessus gravis in urbe vel in suburbio contigerit 
non in communionem sed in auctorem sceleris tantum pro quan-
titatem facti culpam statuo retorquendam. 

51. Item, si burgenses de invasionejurismei in causam duxero, 
presentis scripti testimonio et judicio scabinorum et juratorum 
suorum causa inter me et eos determinetur. 

(Les §§ 52 à 55 de cette charte sont, mot pour mot, la 
reproduction des §§ 21 à 24 de celle de 1128. — Pièce IV.) 

Ut autem communio ac libertas et institutiones prescripte a 
me et pâtre meo eis tradite et concesse rate et inconvulse in per-
petuum permaneant, proprie fidei interpositione et sigilli mei 
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impressione presentem paginam corroborravi. Mehilominus ho-
mines mei subscripti hec eadero sacramento confirmaverunt : 
Eustachius de Gremines, Guido Bergensis casteUanus, Henrieus 
de Morselede, Baldevinus de Bella, Ghristianus de Àrie, Galterus 
Atrebatensis, Gillebertus de Arie, Gillebertus de Nivella. 

(Orig. scel. : Arch. mun. de Saint-Omer, AB. XIV, n' 1. 
Impr. : Mèm.de lasocièté desaniiq. de la Morinie, t. IV, p. 13. — Indiq. 

Wauters, Table des diplômes, t. II, p. 491.) , 

XV. 

1175 (entre avril et mai). 

Philippe d'Alsace règle la limite des pâturages communs 
entre la ville, le chapitre et l'abbaye de Saint-Bertin. 

Ego Pbilippus Flandrie et Viromandie cornes notum esse volo 
tam posteris quam modernis in perpetuum, quod contentionem 
multo tempore habitâm inter ecclesiam Saneti Audomari, eccle-
siam Saneti Bertini adversus burgenses de Sancto Audomaro, de 
communi pastura eorum dividenda, juramento et fide interposita 
seniorum et prudentiorum vicinie et parium ipsius castelli, dirimi 
et terminari fecerunt. Juramento itaque prestito, dixerunt quod 
linea in directum ducta extra marginem Mère, ab antiqua cruce 
super Meram stante versus turrim ecelesie de Arkes, burgensium 
pastura de jure esset, quicquid infra eontineturusque adurbem. 
Omnem etiam pasturam que a cruce protenditur usque Ouda-
monstra et abbinc usque Elled et ab Elled usque ad paludem de 
Tillaka et a Tillaka usque ad paludem de Salperwic et a Salper-
wic usque ad paludem de Burke, que est Saneti Audomari, sub 
districtione juramentisui, prefate urbis propriam esse testati sunt. 
Ego quoque, tamhonori quam usui prefate urbis perspicere volens 
in posterum, totam hanc pasturam ita universitati burgensium 
communem fore statui ut nullus in ea aliquid sibi singulariter 
proprium haberet nulli in ea, nisi de communi consensu et con-
silio totius urbis, domum habere liceret. Si quis yero aliquid de 
ea sibi proprium vendicasse vel in ea ediflcasse convinci posset 
reus mihi i,x librarum statueretur et burgenses liberam potesta-
tem haberent propria auctoritate, absque forisfacto, domum ejus 
diruere. Ecelesie quoque Saneti Bertini jura sua in perpetuum 
conserva ri volens decrevi ne quis in Mera que ad prefatam eccle-